
Klinická laboratoř  Medicentrum Beroun  a.s. 
 

H-1 fyziologické/normální hodnoty, podmínky odběru  (pozor na změnu 

referenčních hodnot pro těhotné! Viz. Seznam prováděných vyšetření a změny 

referenčních hodnot laboratorních vyšetření během normálního těhotenství) 

Total P1NP 

 

Odebíraný materiál Krev 

Odběr do Plast s EDTA (Sarstedt: červený uzávěr)  

Dostupnost rutinní Pondělí až pátek 

Odezva (rutinní) Do 5 hodin od doručení do laboratoře 

Pokyny k odběru 

Nejsou vhodné vzorky silně hemolytické. 

Platí obecné zásady odběru viz. oddíl laboratorní příručky  

4.C Manuál pro odběry primárních vzorků. 

 

 

Referenční hodnoty 

Total P1NP[µg/l] 

Pohlaví Věk od do DRM HRM 

Ž 18 R 150 R 15,1 58,6 
*D-den, T-týden, M-měsíc, R-rok, pohlaví:  Ž-žena, M-muž, U-muži i ženy, DRM+HRM-dolní +horní referenční mez 

 

Poznámky 

Stanovení celkového P1NP vykazuje minimální známky cirkadiáního rytmu nebo vlivu 

ročních období (cca 6%), příjem stravy a dieta neměly vliv na hladiny v séru.  

Významně zvýšené hladiny celkového P1NP v séru byly spojeny s přítomností metabolického 

onemocnění kostí a rovněž u pacientů s renálním selháním. Nemoci spojené se sekundárním 

onemocněním kostí mohou mít vliv na hladinu celkového P1NP. 

Používaný materiál pro stanovení 
Stabilita(plazma) 

sérum plazma 

 

NE 

 

EDTA 

(Sarstedt:červený 

uzávěr) 

 

20 až 25
o
C 1 den 

4 až 8
o
C 5 dní 

"-20
o
C 6 měsíců 


